PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAL4NA
PALÁCIO RIO BRANCO

GABINfl DO PREFEITO

Oficio n° 345/2025/GAPRE

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Joalcei Alves Gonçalves
Presidente da Câmara Municipal de Uruguaiana
NESTA

Assunto: Encaminha Resposta.

Excelentíssimo Senhor,

Ao cumprimentá-lo cordialmente, em atenção ao disposto no
.nciso XIV do art. 96 da Lei Orgânica do Município de UruguaiarÁa, vimos De O

Dresente. encaminhar a Comunicação Interna n° 56/2025 da Secretaria Municipal
de Infraesrrutura, Urbana e Rural (SEINFRA), em resposta ao Oficio ri0
637 2025/DLEG de autoria do Vereador Luis Fernando Braite, Oficio ~0

274.2O25IDLEG de autoria da Vereadora Stella Luzardo, Oficio n° 116/2025/DLEG
de autona ca Vereadora Manoela Couto, Oficio n° 624/2025/DLEG de autoria do
Vereador Celso Duarte, que solicita providências conforme documentos em anexo.

Sendo o que tínhamcs para o momento, despeço—me com votos
de elevada estima e consideração, permanecendo a disposição. para eventuais
informações q~e ainda se fizerem necessárias.

Atenciosamente,

1
Car os Alberto Delgado de

Prefeito MunicipaL

&

Uruguaiana, 18 de junho de 2025.

ESTADO DO Rio GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNIcIPAL DE URUGJAIANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PI..BLICOS
-SEINFRA -

COMUNICAÇÃO INTERNA n.° 56/2O25/EXYEDIENTE-sEI~Fg~

DE: SEMIUR — Secretzria Minicipal de Infraestrutura Urbana e Rural DATA: 09/04/2025

PARA: SEGOV

ASSUNTO: Resposta Legis1at~va

Senhor Secretário:

Acuso o recebimento dos Oficies abaixo elencados, todos do Poder Zegislaivo do

Municipio. tendo a informar o que abaixo segue:

CIif. Oficio DLEG Vereador Resposta

Indicação

6r 2025 Luis Braite Serviço de recolocação da proteção cia cicloviajá esta em execu~ão.

342025 SteIia Luzardo O assunto em questão esta sendo tratado pela secretaria de seguança de

trânsito.

: 1612025 Manoela Já efetuada a man.ztençâo.

Coutc

74 Celso Duarte A solicitação foi protocolado junto a SEINFRA sob t. 114615 repassado ao

cronograma de serviço da equipe.SOLICITAÇÂO JÁ REALIZADA.

32,2C25 Stella Luzardo Devolvido a CI 609/2025, por não ser de comieténcia os serviços

soicitado.Solicitação é para SESTRA.

Sendo o cue tínhamos para o momento, despeço-me.

Arenciosamente,

PAU OUTHERE5

SECR ÁRIO

r

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGIJAIANA

PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

CFÍCO EXECUV’VO N~ ~ /2025/DLEG

Urugualana, 29 de abri! oe 2025.

A Sua Excelência o Senhor
Carlos Alberto Delgado de David
Prefeito
Nesta

Assunto: Requer providências.

Sen4ior Prefeito,

1. Servimo-nos do presente para, em atenção aos Requerimentos n9s 508 e 510,
dos Vereadores Manoela Couto e Luis Fernando Braire, aprovados pelo Douto Plenáric,
requerer a Vossa Excelência que determine, aos setores competentes, a reposção das cefersas
metá’icas (guard ralls) retiradas na Av. Presidente Vargas por ocasião das festividades de
Canava 1.
2. Durante a preparação para o Carnaval, foram retiradas as aefensas metálicas
(guaro rails) para viabilizar a montagem da es:rutura co everto. Contudo, até o presente
momento, as peças não foram recolocadas, deixando o local exposto e sem a devida p-oteçãc
Iatera~, o que representa riscos para os usuários da ciclovia e pedestres.
3. Diante disso, solicitamos a realização dc serviço, a fim de restabelecer a
segurança viária 90 trecho, prevenindo acidentes e preseftando a integridade dos usuários.

Atenciosamente,

/

- /
~Sc3ONÇA4XJEs

Preside’~te
Ver.

~1
/7

ii

-ï

ew0a ~. o
o_ ~j ~-

~ a
(ii —

a -c
<‘na0

(ti Di 0)201 ,

:3
0• ~ ‘z
6 Nd~ar.
ti’ Di~
Di o~~j
] D)NLfla~
a - O
D

(ti 3wa
a :3:3t’n a

Di Di

- \- O a-O_~r-fC3oa

ri,
a rt0

ri,
ti, toiO
a DiZ ti’-, ti’ ri-ti, Di Ci

°~ R s~
o Doo

:3
2 .00101

it u~
Da~
o~a
ti, Di

ti — _ a
:330
E ti

o
(3’
o
ri,

ri,n
a
H

o
2
(0

o ~
Q_rii
2ifl~

rn ~,
—

O r

rll~c-~
Oco

o>
ti,

ti’
ti,
c
:3
o
:3
a
n
ai

:3
til

03
ai
Diz
o
a
a

-a
Din
Di
til

a ‘ni
01 ~
-f —ti —
Di —_ Di— 1i1

o- fl
— a’

O ~
a,

oti
Di (ti
a a0~

:3-

riti) -,

Di

a

(ti
a
:3
:3-

O
~1

-O
~1
a
[ii

0~
a
:3
ri-
a
(ti
3
rI~
t
~1
•1
~1

ti 0) Di (~) -~ < —e’ a r~-j ~j’ ~ ti, ti-, i-’
3 ~ ~‘ 3 ~ n -o ri-a

= a w o —WZrP t~O~ D
3 ~. ~
o-~, ~ RrtE 3 Di Di w 01 r
QDi2D)01 ~01~3 ~‘~%2~
:3 o ~
~ a~o ~ >2Lz a ~ 0~

Di Di3cn nfla~D(Dowo~~o
(tiDi ~ ~0 — a —z a >a

Di ri- :3 a 01 Z -‘

-‘ ,oi a — a <01 w2291_aaa owzaa01
O 0101 ~ az, <0.nQØ ti’-. 3

-, o, c a ~ ~‘ ti Di c) ~ o -‘ a a O
ti = O — — — ç~ — = o,
O
13 tW ~ a :3 rt

O ° ‘ D~ ~ 0~-~ ~ ~ 01
0)00)
rtgtiu ~ a
o .,-~3 a az ~a,-i-o ~< niti
a~aw 2aWaE-~t~-~

0(1 Ztiitn ti’0
ti’ 9. 5j ~2. o ~- 3 ~‘ ~ ‘~‘ ti

a oi ~- ~ -‘

ZDi
~ 3 ~ a o, ~ O o’ a a -o

Lo w’n a 3_O1.a ~
Di~ ti’ Diz~
-, a i- o o. ~ Q ~- _. Di 01 -. Di i Di

a ,, (ti
Di ~ o’ pa 3 o ~

ti’t Di a

~.0 a °3 Di ti ti 5 ~ ri~ ~ -~ Di a
0) Di a—ct ?T[? ~ Ô ~‘n ‘z

1 3 ti’ ~ 3 —_ ~ 1 —- 01 n Di

ao wi
a a a ti’ ~ ti a < O

0)—~ fl OOZ~.i-D:3o)O OEo~3o’Di’

9o, ~ ti, — —-o
,n,0i~ 0.30 an’w>~~

o~’n
—N 010

-‘ W9O~tiui
o (1, m ~

_Q.ati’01ao D~ fl ~ri

(0<] ~nQW ~

~ wo-~~~ 3~W~Qc
na °‘ ~ ~3 a Z ~ — ti ‘.0
~Lwq~~~tiomE ~o,

(‘3
o
(‘3
til

O
r
ri,c)

c

1-

r

1
~ft

—

• TE,

vi
r~PPER LEGSL4TÍV0

URUGUAIANA
:I~ DE MEDEIROS

~5S~/DLEc

Urugua lana, 10 de abrH d— -.

Carlos Aiberto-o&gado de David

r
E ~T•

Prefeito
Nesta

Assunto: Requer informações.

Senhor Prefeito, -

1. Servjmonos db presente para, em atenção ac Requed~e~~Ç~ 4~
Vereadora Manoeja Couto, aprovado pelo Douto Plenário, requerer a Vossa Ex~V~—
determine aos setores competentes, para que prestem informações a respeftg do fecha
da pracirfi-a da Anüga Santa Casa Velha, no terreno anexo ao Cras.
2. Justifica-se o presente em razão da queixá frequente de moradores do E

estar fechado e cadeado aos finais de semana no período de lazer das famílias do bairr
Vista, Tarragó e parte do Nova Esperança

Atenciosamente,

Ver.

4k
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

OFÍCIO EXECUTIVO N~ foZ( /2025/DLEG
Uruguaiana, 29 de abril de 2025

A Sua Excelência o Senhor
Carlos Alberto Delgado de David
Prefeito
Nesta

Assunto: Requer providências.

Senhor Prefeito,

Atenc:.osamente,

1. Servimo-nos do presente para, em atençãc ao Requerimento n2 43L, do
Vereador Celso Duarte, aprovado pelo Douto Plenário, requerer a Vossa Excelênda que
determine aos setores competentes a substituição de iluminação pública na Rua 7 de
Seten’ibro, em frente ao n9 3173; quase na esquina com a Rua 14 de Julho.
2. A substituição da iluminação púbHc~ em nossa comunidade é ~ima medida
necessária e urgente, considerando os benefícios c~retos que a modernizaçãc do sistema de
ilumLnação traz para a segurança, bem-estar e cg~aHdade degvidalda população.

Ver. JOAL